1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

   平成２８年７月６日（水）

    開会  ９時３０分

    閉会 １０時１６分

２ 場 所

   教育委員室

３ 出席委員及び欠席委員の氏名

   出席委員 前田光久委員長、森脇健夫委員、岩崎恭典委員、柏木康惠委員、

山口千代己教育長

   欠席委員 なし

４ 出席職員

教育長 山口千代己（再掲）

副教育長 木平芳定、次長（教職員担当）浅井雅之、

次長（学校教育担当）山口顕、次長（育成支援・社会教育担当）中嶋中、

次長（研修担当）中田雅喜

教育総務課 課長 長﨑敬之

   教育政策課 課長 宮路正弘、課長補佐兼班長 山本順三、主幹 坂本克明

   高校教育課 課長 長谷川敦子、班長 萬井洋、主幹 杉坂英則、

指導主事 森達也

   特別支援教育課 課長 森井博之、課長補佐兼班長 早津俊一、

指導主事 須川豊

   保健体育課 課長 野垣内靖、指導主事 増田和史

   社会教育・文化財保護課 参事兼課長 辻善典、主査 川井加奈子

文化振興課 課長 髙野吉雄

   総合博物館 副館長 松井一明

５ 議案件名及び採択の結果

         件  名                                         審議結果

   議案第１８号 三重県総合博物館協議会委員の任免について     原案可決

   議案第１９号 三重県教育改革推進会議委員の任免について     原案可決

   議案第２０号 平成２９年度三重県立高等学校入学定員について   原案可決

６ 報告題件名

         件  名

   報告１ 第６６回三重県高等学校総合体育大会総合成績及び表彰式並びに全国高

2

等学校総合体育大会団結壮行式について

    報告２ 平成２９年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援

学校入学者選考実施日程について

    報告３ 平成２９年度三重県高等学校入学者選抜に関する各高等学校別実施要

項について

７ 審議の概要

・開会宣言

  前田光久委員長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

全委員出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（平成２８年６月２３日開催）の審議結果の確認

  前回定例会審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名人の指名

  柏木委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

議案第１８号から議案第１９号は人事に関する案件であるため、議案第２０号及び

報告３は公表前であるため非公開で審議することを決定する。

会議の進行は、公開の報告１から報告２の報告を受けた後、非公開の議案第１８号

から議案第２０号を審議し、報告３の報告を受ける順番とすることを決定する。

・審議事項

報告１ 第６６回三重県高等学校総合体育大会総合成績及び表彰式並びに全国高等学

校総合体育大会結団壮行式について （公開）

(野垣内保健体育課長説明)

  報告１ 第６６回三重県高等学校総合体育大会総合成績及び表彰式並びに全国高等

学校総合体育大会結団壮行式について

  第６６回三重県高等学校総合体育大会総合成績及び表彰式並びに全国高等学校総合

体育大会結団壮行式について、別紙のとおり報告する。平成２８年７月６日提出 三

重県教育委員会事務局 保健体育課長。

  １ページをご覧ください。５月２３日の教育委員会定例会において、開催について

報告をさせていただきました当大会ですが、平成２８年５月２８日（土）から５月

３０日（月）の間と、水泳競技が６月２５日、２６日の日程で行われました。３６種

目に全日制・定時制・通信制の高等学校及び聾学校、高等専門学校８１校から１６，

５９９人が参加し、三重県各地で熱戦が展開され、無事、終了することができました。

  大会結果につきましては、中段の学校対抗総合成績一覧で上位入賞校を示しており

3

ます。

  続きまして、２ページには種目別団体成績一覧で、各種目の３位入賞までを掲載し

ております。各種目の成績上位校が、６月１８日、１９日、岐阜県において開催され

ました東海高等学校総合体育大会に出場しました。東海総体の結果については、水泳

競技が７月２２日から２４日に開催される予定ですので、改めてご報告いたします。

  ３ページをご覧ください。県高校総体の表彰式につきましては、７月１２日（火）

１５時より、三重県総合文化センター中ホールにおきまして、学校対抗総合成績の表

彰を行います。全日制の部、定時制・通信制の部ともに、男女それぞれの優勝校に対

して、三重県教育委員会から表彰状、優勝旗、優勝杯が、三重県高等学校体育連盟会

長から表彰状、優勝盾が授与されます。同様に、全日制は６位まで、定時制・通信制

は３位までの学校に三重県教育委員会から表彰状が、三重県高等学校体育連盟から表

彰状と盾が授与されます。

  なお、当日は、山口教育長に表彰状等の授与をしていただきます。

  県総体表彰式後に、全国高等学校総合体育大会に出場する選手が一堂に会して、結

団壮行式が開催されます。三重県選手団が一丸となって全国高校総体で活躍できるよ

う、山口教育長から激励のお言葉をいただく予定です。

  なお、全国高校総体は、７月２８日、岡山市で開催される総合開会式を皮切りに、

中国ブロックの５県とヨット開催の和歌山県にて８月２０日まで開催されますが、詳

細につきましては、改めて報告させていただきます。

  以上でございます。

【質疑】

委員長

  という報告ですが、ご意見はよろしいですか。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議事項

報告２ 平成２９年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入

学者選考実施日程について （公開）

(長谷川高校教育課長説明)

報告２ 平成２９年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学

校入学者選考実施日程について

平成２９年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入学者

選考実施日程について、別紙のとおり報告する。平成２８年７月６日提出 三重県教

育委員会事務局 高校教育課長、特別支援教育課長。

それでは、平成２９年度県立高等学校入学者選抜の実施日程について報告いたしま

す。入学者選抜の日程については、中学校、高等学校が翌年の年間計画を立てる必要

があることから、毎年２月に、前期選抜と後期選抜の検査日、そして、合格発表日を

予定として公表しております。今回、入学願書の受付期間など全ての選抜日程を策定

4

いたしました。

それでは、資料をご覧ください。まず、検査日についてということで１ページをご

覧ください。前期選抜については、２月８日、９日のいずれか一日、または両日で実

施いたします。スポーツ特別枠選抜、連携型中高一貫に係る選抜や過年度生を対象と

いたしました特別選抜も合わせて実施をいたします。また、２月１３日に前期選抜に

おいて病気等で欠席した者のために追検査を実施いたします。合格内定の通知は、２

月１５日に行います。

続きまして、後期選抜についてでございます。３月９日に検査を実施し、３月１６

日に合格発表を行います。また、３月２２日に後期選抜において病気等で欠席した者

のための追検査を、また、合格者数が入学定員に満たなかった高等学校で再募集の検

査を実施いたします。再募集後、合格者数が入学定員に満たなかった夜間定時制課程

では、追加募集の検査を３月２８日に実施いたします。その後、通信制課程において

は、再募集の検査を４月２日に実施いたします。平成２９年度高等学校入学者選抜に

係る日程については、以上でございます。

続いて、特別支援学校入学者選考の実施日程について、報告者を替えてご説明いた

します。

（森井特別支援教育課長説明）

資料の下の部分にあります平成２９年度三重県立特別支援学校入学者選考実施日

程をご覧ください。

特別支援学校の入学者選考については、選考日を２回設定しております。日程につ

きましては、高等学校の入試日程と合わせて実施いたします。選考については、出願

期間を１月２７日から２月１日とし、２月９日に選考を行います。合格者の発表は２

月１５日でございます。再募集の選考については、出願期間を２月２２日から２月

２７日とし、３月９日に選考を行います。合格者の発表は３月１３日でございます。

県立特別支援学校の受検の希望がある生徒は、県立高等学校の受検にかかわらず、

入学願書受付締切日前の１月３１日までに、出願を希望する学校において、必ず教育

相談を受けることとします。教育相談は、特別支援学校が生徒の実態把握を行うとと

もに、保護者や生徒が当日の授業の様子を見て、学校への理解を深めてもらうことが

目的となっています。

以上が、平成２９年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学

校入学者選考実施日程についての説明でございます。

【質疑】

委員長

  ありがとうございます。報告２について、よろしいですか。

－全委員が本報告を了承する。－

5

・審議事項

議案第１８号 三重県総合博物館協議会委員の任免について （非公開）

参事兼社会教育・文化財保護課長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承

認し、本案を原案どおり可決する。

・審議事項

議案第１９号 三重県教育改革推進会議委員の任免について （非公開）

教育政策課長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・審議事項

議案第２０号 平成２９年度三重県立高等学校入学定員について （非公開）

教育政策課長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案ど

おり可決する。

・審議事項

報告３ 平成２９年度三重県立高等学校入学者選抜に関する各高等学校別実施要項に

ついて （非公開）

高校教育課長が説明し、全委員が本報告を了承する。